
CADERNO 6  3TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447570

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2012
Valor: 10,800.00
Vigência: 05/10/2012 a 04/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses (processo nº 260.100/2012)
Contrato: 163-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000          Estadual
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132737803 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447599

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/10/2012
Valor: 8,978.40
Vigência: 03/10/2012 a 02/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência por mais um período de 12 
(doze) meses, ou até a conclusão do novo certame (processo nº 
274.890/2012)
Contrato: 156-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Seis, Bairro: Coqueiro, 5 B
CEP. 67015-060 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132359744 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447612

Contrato: 131-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de simulador (fantoma) com torre de 
elevação automatizada somente na vertical (profundidade) e 
com suportes para câmara de ionização cilindrica e de placas 
paralelas (processo nº042.055/2011)
Valor Total: 19,500.00
Data Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 09/10/2012 a 08/10/2013
Pregão Eletrônico: 65/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: TOMMASO PRODUTOS E SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA ME
Endereço: Av Waldemar C Pereira, 6
CEP. 03533-000 - São Paulo/SPTelefone: 1126514726 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447619

PORTARIA Nº 537/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, AURÉLIO LEAL DO Ó, 
Físico médico, Id. Funcional nº 192/IOL, lotado na Divisão de 
Radioterapia do HOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 
131/2012 – HOL, fi rmado com a empresa TOMMASO PRODUTOS 
E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA ME – nos autos do 
processo nº 042.055/2011, cujo objeto é a aquisição de um 
simulador (fantoma) com torre de elevação automatizada 
somente na vertical (profundidade) e com suportes para câmara 
de ionização cilindrica e de placas paralelas.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 09 de outubro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447521

Dispensa: 32/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 110,000.00
Objeto: Aquisição de Aparelho de Ultrassom.
Fundamento Legal: Com base no Artigo 24. Inciso IV, da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    449052              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SAMSUG MEDISON DO BRASIL COM. IMP. EXP. DE EQUIP. 
MÉD. LTDA.
Endereço: Avenida Maria Coelho Aguiar 215, Bairro: Jardim São 
Luís, 215
CEP. 05804-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1137477000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447532

Dispensa: 33/2012
Data: 05/09/2012
Valor: 1,235.70
Objeto: Aquisição de Passagem Aérea (Dispensa nº 33C/2012).
Fundamento Legal: Com base no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130060430000    339033              0149001885          Federal
Contratado(s): 
Nome: Dinastia Viagens e Turismo Ltda
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132413830 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447544

Dispensa: 33/2012
Data: 14/09/2012
Valor: 1,982.28
Objeto: Aquisição de Passagem Aérea (Dispensa nº 33D/2012).
Fundamento Legal: Com base no Artigo 24, II, da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062580000    339033              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Dinastia Viagens e Turismo Ltda
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447558

PORTARIA Nº 1.389/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 433/2012 – GABP/FSCMPA, 
de 01/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA 
PIRES, Id. Funcional nº 54195900/1, Diretora Técnica, para 
responder pela Presidência desta Fundação, em substituição a 
titular do cargo – Maria Eunice Begot da Silva Dantas – que estará 
em gozo de férias no período de 16/10/2012 a 26/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de outubro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447562

Inexigibilidade: 23/2012
Data: 26/09/2012
Valor: 39,984.00
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva dos carros 
de anestesia de marca K. Tabaoka.
Fundamento Legal: Com base no Artigo 25, I, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal

Contratado(s): 
Nome: Medicinal Comércio e Serviço LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 580
CEP. 66070-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467310 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447582

Inexigibilidade: 24/2012
Data: 26/09/2012
Valor: 60,744.60
Objeto: Serviços de manutenção em equipamentos da Central de 
Esterilização e Laboratório. 
Fundamento Legal: Com base no Artigo 35, inciso I, da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Rafael Mendes & Cia Ltda ME
Endereço: Av Brasil, Bairro: Pratinha (Icoaraci), 17F
CEP. 66816-715 - Belém/PA
Telefone: 9132488898 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447610

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/07/2012
Valor: 3,163.95
Vigência: 11/07/2012 a 10/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido, bem como o acréscimo de 
quantidade
Contrato: 100
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FBM INDUSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Vla VP 1B, Bairro: Distrito Agroindustrial de Anápolis, 
0921
CEP. 75132-085 - Anápolis/GO
Telefone: 6233333500 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447644

Contrato: 152
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material médico hospitalar
Valor Total: 7,650.00
Data Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 27/09/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273620000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: NIPRO MEDICAL LTDA
Endereço: Av Nipro, 2685
CEP. 18087-127 - Sorocaba/SPTelefone: 1132387300 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447645

Contrato: 101
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material de Informática.
Valor Total: 2,248.50
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: ARTPRESS ETIQUETAS ADESIVAS LTDA - EPP
Endereço: R Dr João Tavares, 59
CEP. 18051-320 - Sorocaba/SPTelefone: 1521050000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447067

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Por força do presente termo alteram-se os itens 
‘’3.3’’ e ‘’3.22’’ da cláusula terceira e o item ‘’5.1.2’’ da cláusula 
quinta do contrato originário.


